Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020062200029

29

Nº 117, segunda-feira, 22 de junho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 2.882, DE 18 DE JUNHO DE 2020

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE EM
PERNAMBUCO, nomeado pela PT/PRESI/FUNASA nº. 1.292, publicada no DOU nº 245, de
22/12/2016, no uso das atribuições que lhe confere o art. 13 do Estatuto aprovado pelo
Decreto nº. 8.867/2016, publicado no DOU nº 191, de 4/10/2016 e processo SEI nº
25225.000.884/2020-41, resolve:

Art. 1º - Conceder pensão, a MARIA JOSÉ DE LIMA BORBA, a partir de
16/05/2020, data do óbito, na qualidade de viúva do instituidor BARTOLOMEU DA COSTA
BORBA, Matrícula SIAPE n° 0513158, cargo de Motorista Oficial, Classe S, Padrão III, do
Quadro de Pessoal da Funasa, de acordo com os artigos 215, 217, 218 e 222 da Lei n°
8.112/90, alterada pela Lei n° 13.135/2015, observado o disposto no artigo 2°, inciso II da
Lei n° 10.887/2004, e EC 41/2003, combinado com o art. 3° da EC n° 103 de
13/11/2019.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

JOSÉ INÁCIO DA SILVA FILHO

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
PORTARIA Nº 5.486, DE 19 DE JUNHO DE 2020

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto de 03 de janeiro de 2017, da Presidência da República e pelo
Decreto nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto da Fiocruz, resolve:

Designar, WILL ROBSON DIAS LAMEIRAO, para a Função Gratificada, código FG 2,
n.º 45.0622, do SETOR DE MEIOS DE CULTURA, do DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA, do
INSTITUTO NACIONAL DE CONTROLE DE QUALIDADE EM SAÚDE, da Fundação Oswaldo Cruz.

NISIA VERONICA TRINDADE LIMA

PORTARIAS DE 19 DE JUNHO DE 2020

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto de 03 de janeiro de 2017, da Presidência da República e pelo Decreto
nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto da Fiocruz, resolve:

Nº 5.488 Exonerar, ANTONIO FLAVIO VITARELLI MEIRELLES, do Cargo em Comissão de chefe do
Departamento de Pediatria, código DAS 101.2, n.º 45.0656, do INSTITUTO NACIONAL DE SAÚDE
DA MULHER, DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE FERNANDES FIGUEIRA, da Fundação Oswaldo
Cruz

Nº 5.489 Dispensar, LIVIA DE REZENDE DE MELLO, do encargo de substituto eventual de chefe
do Departamento de Ginecologia, código DAS-101.2, n.º 45.0650, do INSTITUTO NACIONAL DE
SAÚDE DA MULHER, DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE FERNANDES FIGUEIRA, da Fundação
Oswaldo Cruz

Nº 5.490 Exonerar, VIVIANE FERREIRA ESTEVES DE MATTOS, do Cargo em Comissão de chefe do
Departamento de Ginecologia, código DAS 101.2, n.º 45.0650, do INSTITUTO NACIONAL DE
SAÚDE DA MULHER, DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE FERNANDES FIGUEIRA, da Fundação
Oswaldo Cruz

Nº 5.491 Designar, VIVIANE FERREIRA ESTEVES DE MATTOS, para o encargo de substituto
eventual de chefe da Area de Atenção Clínico-Cirúrgica a Mulher da COORDENACAO DE
ATENCAO A SAUDE, código DAS 101.2, n.º 45.0650, do INSTITUTO NACIONAL DE SAÚDE DA
MULHER, DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE FERNANDES FIGUEIRA, da Fundação Oswaldo Cruz

Nº 5.492 Nomear, LIVIA DE REZENDE DE MELLO, para o cargo em comissão de chefe da Area de
Atenção Clínico-Cirúrgica à Mulher, da COORDENACAO DE ATENCAO A SAUDE , código DAS-
101.2, n.º 45.0650, do INSTITUTO NACIONAL DE SAÚDE DA MULHER, DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE FERNANDES FIGUEIRA, da Fundação Oswaldo Cruz

Nº 5.493 Dispensar, CLAUDIA DAYUBE PEREIRA, do encargo de substituto eventual de chefe do
Departamento de Pediatria, código DAS-101.2, n.º 45.0656, do INSTITUTO NACIONAL DE
SAÚDE DA MULHER, DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE FERNANDES FIGUEIRA, da Fundação
Oswaldo Cruz

Nº 5.494 Nomear, CLAUDIA DAYUBE PEREIRA, para o cargo em comissão de chefe da Area de
Atenção Cirúrgica à Criança e ao Adolescente, da COORDENACAO DE ATENCAO A SAUDE ,
código DAS-101.2, n.º 45.0656, do INSTITUTO NACIONAL DE SAÚDE DA MULHER, DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE FERNANDES FIGUEIRA, da Fundação Oswaldo Cruz

NISIA VERONICA TRINDADE LIMA

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 375, DE 19 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019; e no
art. 1º, do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

EXONERAR CARLOS EUGÊNIO VIANNA LEITE do cargo comissionado de
Coordenador, código DAS 101.3, da Escola Nacional de Circo, do Centro das Artes Cênicas,
da Fundação Nacional de Artes, vinculada a este Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA N° 376, DE 19 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019; e no
art. 1º, do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

NOMEAR LUCIANA LAGO, para exercer o cargo comissionado de Coordenadora,
código DAS 101.3, da Escola Nacional de Circo, do Centro das Artes Cênicas, da Fundação
Nacional de Artes, vinculada a este Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

DESPACHO DE 19 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no art.
1º, do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve autorizar o afastamento
do país do servidor CHARLES MATHEUS PONTES GOMES, Pesquisador da Fundação Casa
de Rui Barbosa, para participar de estágio de pós-doutorado no Instituto Mora, na
Cidade do México, no México, com ônus limitado, no período de 13 de setembro de
2020 a 13 de setembro de 2021, incluso trânsito. (Processo nº 72031.004876/2020-
21)

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 138, DE 18 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 5º da Portaria GM/MTur nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e no art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar FABÍOLA ESTEVES ROCHA, matrícula SIAPE nº 3119383, para
exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador-Geral de Gestão de
Prestação de Contas da Subsecretaria de Gestão de Fundos e Transferências, da Secretaria
Executiva deste Ministério, código DAS 101.4, em seus afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

PORTARIA Nº 139, DE 18 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 5º da Portaria GM/MTur nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e no art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar SAMARINA SILVA CARREIRA, matricula SIAPE nº 1920410, para
exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Coordenador, da Coordenação de Apoio
ao Fungetur, da Secretaria Nacional de Atração de Investimentos, Parcerias e Concessões,
código DAS 101.3, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.394, DE 18 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, considerando
o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União, de 23 de
agosto de 2017, c/c o inciso IV do art. 18 da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008,
e demais informações que constam no Processo nº 00190.104367/2020-63, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor WALDIR JOÃO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR, matrícula
SIAPE nº 1097814, pertencente ao Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União,
para exercer o cargo comissionado de Diretor, código DAS 101.5, da Diretoria Financeira do
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente à entidade cessionária no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.388, DE 18 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de
2015, e considerando o disposto no seu art. 2º, resolve:

Art. 1º Subdelegar à Senhora CLÁUDIA TAYA, Secretária de Transparência e
Prevenção da Corrupção, competência para firmar, nos termos propostos no processo
administrativo nº 00190.105002/2019-12, Termo de Cessão de Uso entre a Controladoria-
Geral da União e o Instituto Cultural Maurício de Sousa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.406, DE 18 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
das atribuições que lhe conferem o inciso VII do art. 28 do Anexo I do Decreto nº
9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o inciso IV do art. 91 do Anexo I da Portaria nº
3.553, de 12 de novembro de 2019, e considerando o disposto no art. 2º da Portaria
CGU nº 967, de 15 de abril de 2020, e na Portaria CGU nº 1.276, de 05 de junho de
2017, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo, no âmbito de suas respectivas
unidades organizacionais, para compor a Comissão de Benefícios Financeiros e Não
Financeiros - CB da Controladoria-Geral da União - CGU, instituída pela Portaria CGU
nº 967, de 2020:

I - Secretaria-Executiva:
a) Titular: Mauro Biancamano Guimarães;
b) Suplente: Milena Luz Barbosa;
II - Secretaria Federal de Controle Interno:
a) Titular: Tiago Chaves Oliveira;
b) Suplente: Alexandre Ferreira de Macedo;
III - Secretaria de Combate à Corrupção:
a) Titular: Luana Roriz Meireles;
b) Suplente: Roberto Cesar de Oliveira Viegas;
IV - Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção:
a) Titular: Maria de Fátima Rezende;
b) Suplente: Fabiana Cristina de Oliveira Fiorini;
V - Corregedoria-Geral da União:
a) Titular: Antônio Augusto Sousa Fernandes;
b) Suplente: Maria Amélia Eugênia Pinheiro;
VI - Ouvidoria-Geral da União:
a) Titular: Fabio do Valle Valgas da Silva;
b) Suplente: Marcos Gerhardt Lindenmayer; e
VII - Controladorias Regionais da União nos Estados:
a) Titulares:
1. Giovanni Pacelli Lustosa da Costa;
2. Daniel Carlos Silveira;
b) Suplentes:
1. Orlando Vieira de Castro; e
2. Ericson de Oliveira Faria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
FUJIOKA
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-22T05:28:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial